
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 21 Chwefror 2013  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8639 
Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

09.30 - 10.00 : Rhag-gyfarfod anffurfiol (preifat) 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Craffu ar waith Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy 
(10.00 - 12.00) (Tudalennau 1 - 26)  
10.00 – 10.45 : Sesiwn graffu ariannol 
10.45 – 11.30 : Sesiwn graffu gyffredinol 
11.30 – 12.00 : Papur gwyn ar ddatblygu cynaliadwy 
 
E&S(4)-06-13 papur 1 : Craffu ariannol 
 

John Griffiths AC, Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy 
Matthew Quinn, Cyfarwyddwr, yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy 
Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol  

   

12.00 - 13.00 : Egwyl 

3. Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Amaethyddiaeth, Bwyd, 
Pysgodfeydd a Rhaglenni Ewropeaidd (13.00 - 15.00) (Tudalennau 27 - 
30)  
13.00 – 14.00 : Sesiwn graffu ariannol 
14.00 – 15.00 : Sesiwn graffu gyffredinol 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 
E&S(4)-06-13 papur 2 
 

Alun Davies AC, y Dirprwy Weinidog Amaethyddiaeth, Bwyd, Pysgodfeydd a 
Rhaglenni Ewropeaidd  
Andrew Slade, Cyfarwyddwr Polisi'r UE a Chyllido  
Rob Hunter, Cyfarwyddwr Cyllid a Pherfformiad  
Gary Haggaty, Dirprwy Gyfarwyddwr Materion Gwledig  

 
  

4. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 31 - 32)  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Ionawr. 
  



John Griffiths AC /AM 
Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy 
Minister for Environment and Sustainable Development 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.John.Griffiths@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper

!
!
"#$!%&'()*+!+,'!-./01/2344/53!


[...]
afft ar brif ofynion EIDCymru wedi’i 
pharatoi a’i chyflwyno i’r Grŵp Cynghori ar Adnabod Da Byw am ei 
sylwadau ar 8 Chwefror.  

 

• Rwyf wedi ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Gwladol Owen Paterson i gael 
addewid ganddo bod y system y mae Defra newydd ei chyhoeddi, fel 
system EIDCymru, yn gallu cyfnewid gwybodaeth am symudiadau dros 
ffiniau. Mae fy swyddogion yn pwyso ar Defra ynghylch y materion pwysig 
hyn a byddant yn codi’r pwnc hefyd gyda’r cwmni a ddewisir gan broses 
gaffael Defra.  

 
 
4. Tanwariant y Cynllun Datblygu Gwledig (RDP) 

Carai’r Pwyllgor wybod mwy am statws diweddaraf gwariant yr RDP ac 
unrhyw addasiadau sydd ar y gweill.  

 

• Fel rhan o’r gwaith ar reoli’r rhaglen, byddaf yn gweithio gyda Phwyllgor 
Monitro’r Rhaglen i gynnal adolygiad trylwyr o sefyllfa ariannol yr RDP ym 
mis Mawrth pan fydd gennyf fwy o wybodaeth ynghylch y nifer sy’n ymuno 
â Glastir.  Byddaf yn ysgrifennu at y Pwyllgor ar ôl i’r adolygiad gael ei 
gynnal.  

 

Tudalen 30



 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 31 Ionawr 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 15:30 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_31_01_2013&t=0&l=cy 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400002_31_01_2013&t=0&l=cy 
 
 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Keith Davies 
Russell George 
Vaughan Gething 
Llyr Huws Gruffydd 
William Powell 
David Rees 
Antoinette Sandbach 

 

  

   
Tystion:  Ed Bailey, NFU Cymru 

Hannah Blythyn, Unite Cymru 
Dai Davies, Hybu Cig Cymru 
Nick Fenwick, Undeb Amaethwyr Cymru 
Gwyn Howells, Hybu Cig Cymru 
Richard Jenkins, Yr Arolygiaeth Gynllunio 
Sue Leake, Llywodraeth Cymru 
Ivan Monckton, Unite Cymru 
Mark Newey, Llywodraeth Cymru 
Richard Poppleton, Yr Arolygiaeth Gynllunio 
Don Thomas, Cynhyrchwyr  Cig Oen ac Eidion Cymru 
Huw Thomas, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr 
Cymru 
Iestyn Thomas, Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Nia Seaton (Ymchwilydd) 
Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

  

Eitem 4

Tudalen 31



 

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James.  Roedd Mark Drakeford yn dirprwyo ar ei 
rhan. 
 

2. Ymchwiliad i ddiddymiad arfaethedig y Bwrdd Cyflogau 
Amaethyddol - Tystiolaeth gan Unite  
2.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 
 

3. Ymchwiliad i ddiddymiad arfaethedig y Bwrdd Cyflogau 
Amaethyddol - Tystiolaeth gan Undeb Amaethwyr Cymru a CFfI 
Cymru  
3.1 Oherwydd problemau teithio, nid oedd Rhian Nowell-Phillips yn gallu dod i'r 
sesiwn. 
 
3.2 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 
 

4. Ymchwiliad i ddiddymiad arfaethedig y Bwrdd Cyflogau 
Amaethyddol - Tystiolaeth gan NFU Cymru a Chymdeithas Ffermwyr 
Tenant Cymru  
4.1 Oherwydd problemau teithio, nid oedd George Dunn yn gallu dod i'r sesiwn. 
 
4.2 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 
 

5. Materion sy'n effeithio ar y diwydiant cig coch yng Nghymru - 
Trafodaeth  
5.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 
 

6. Cynlluniau datblygu lleol a ffigurau poblogaeth/aelwydydd - 
Tystiolaeth gan yr Arolygiaeth Gynllunio  
6.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 
 

7. Cynlluniau datblygu lleol a ffigurau poblogaeth/aelwydydd - 
Tystiolaeth gan swyddogion Llywodraeth Cymru  
7.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 
 

8. Papurau i'w nodi  
8.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ionawr. 
 

9. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod a gynhelir ar 6 Chwefror  
9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 
 
 
TRAWSGRIFIAD 
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.  
 

Tudalen 32


	Agenda
	2 Craffu ar waith Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy
	3 Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Amaethyddiaeth, Bwyd, Pysgodfeydd a Rhaglenni Ewropeaidd
	4 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 21 Chwefror 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 14:50 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: V'F"
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800001_21_02_2013&t=0&I=cy /

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_400001_21 02 _2013&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Keith Davies

Mark Drakeford

Russell George

Vaughan Gething

Llyr Huws Gruffydd

William Powell

David Rees

Tystion:

Alun Davies, Y Dirprwy Weinidog Amaethyddiaeth,
Bwyd, Pysgodfeydd a Rhaglenni Ewropeaidd

John Griffiths, Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu
Cynaliadwy

Stuart Evans, Llywodraeth Cymru

Christianne Glossop, Prif Swyddog Milfeddygol

Gary Haggaty, Llywodraeth Cymru

Matthew Quinn, Llywodraeth Cymru

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Alun Davidson (Clerc)
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)
Nia Seaton (Ymchwilydd)

Elfyn Henderson (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Trawsagrifiad o'r cyfarfod.

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800001_21_02_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400001_21_02_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw, Julie James ac Antoinette Sandbach.
Roedd Mark Drakeford yn dirprwyo ar ran Julie James.

2. Craffu ar waith Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy
2.1 Bu'r Gweinidog a'i swyddogion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth ar gais y Pwyllgor.

3. Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Amaethyddiaeth, Bwyd,

Pysgodfeydd a Rhaglenni Ewropeaidd
3.1 Bu'r Dirprwy Weinidog a'i swyddogion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

4. Papurau i'w nodi
4.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 lonawr.



